
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1 025.501.392-24
Willy Beatriz Lopes Façanha 5924355 029.872.632-79

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1045343

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0080-GS/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Aldo Alves Caldas 
Junior 5940259/1 Investigador 

de Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/139725

Marcela Conde Brilhan-
te Cardoso 5913802/2 Investigador 

de Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/138922

Vanessa Oliveira dos 
Santos 5893999/2 Escrivão de 

Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/136217

Antonio Marcos Olivei-
ra Freitas 5940203/1 Escrivão de 

Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/133399

Thamires Pereira 
Pinheiro 5975753/1 Escrivão de 

Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/131204

Wigner Santos de 
Carvalho 5966952/1 Escrivão de 

Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/139086

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 26 de 
fevereiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº. 35.725 de 
27/02/2.024.

Protocolo: 1044970
PORTARIA COLETIVA N° 0072-GS/SEPLAD, DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Lucieny da Silva Pontes 54189995/1 Fisiotera-
peuta SESPA 31/01/2024 E-2024/2017740

Maria Margarete Bezer-
ra da Silva 57173743/2 Assistente 

Social SESPA 08/01/2024 E-2024/2011940

Gislania Ponte Frances 
Brito 57221212/3 Médico SESPA 01/02/2024 E-2024/2022430

Adnilson Coutinho 
Pereira 57207323/1 Técnico de 

Enfermagem SESPA 02/02/2024 E-2024/2036165

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 20 de 
fevereiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE. nº. 35.725 de 
27/02/2.024.

Protocolo: 1044979
PORTARIA COLETIVA N° 0083-GS/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada atravéo Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Marcos Vinicius Biagi 

Pereira 5947610/1 Professor 
Classe I SEDUC 20/02/2024 E-2024/184185

Marcos Venicio 
Fernandes Silva 5766150/3 Professor 

Classe II SEDUC 29/01/2024 E-2024/69555

Eurlene Alves Carva-
lho Barreto 275948/2

Especialista 
em Educação 

Classe I
SEDUC 25/01/2024 E-2024/96312

Denner Pontes Matos 5845556/3 Professor 
Classe I SEDUC 31/01/2024 E-2024/98150

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 26 de 
fevereiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1044953
PORTARIA N° 0085-GS/SEPLAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.024/124126;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora, EUGENIE BEATRIZ ALMEIDA ROCHA, Matrí-
cula nº. 5904300/1, do cargo de Escrivão de Polícia, lotada na Polícia Civil 
do Estado do Pará - PCPA, a contar de 06/02/2.024 de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 de fe-
vereiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1045365
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 218/2024-DAF/SEPLAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/177028,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº. 55590290/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado 
na Diretoria de Gestão do Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02 de maio de 2024 a 31 de maio de 2024, referente ao 
triênio de 02/01/2008 a 01/01/2011 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 236/2024-DAF/SEPLAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/2053150,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CATARINA YUKARI AZUMI, Id. Funcional nº. 
57190837/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finan-
ças, lotada na Diretoria de Gestão de Logística, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 19 de fevereiro de 2024 a 19 de março de 2024, 
referente ao triênio de 04/08/2008 a 03/08/2011 (2ª etapa).
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 19/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 237/2024-DAF/SEPLAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/2057465,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ERMERINDO GUIMARÃES FONSECA, Id. Funcional 


